کشمیر کی - رنج ، جغرافیہ کشمیر ، . نظیر وادی کے خوبصورت قدرتی مناظر ، ہندوستان
اور کشمیر کے راستوں کی تفصیلات ، پہاڑوں کی تعداد اور ان کے م ، اولیاء . رگ اور
علماء کرام ، کشمیر میں اسلام کی اشا - ، اولیاء کی کرامات کا بیان ، کشمیر کے شعراء
اور علماء وغیرہ - مثنوی کا دوسرا رکن کشمیر میں اسلام کے ر کی
ابتدا (727ھ / 1326 م) سے ہوتا ہے - اس حصے میں شعراء نے کشمیر میں ر
اسلام سے لے کر یہاں پہ مسکون علماء ، شعراء ، سلاطین اور اہم تمام شخصیات کا ذکر کیا

ہے۔ حتیٰ کہ یہاں جن صوفیاء کرام کی قبور ہیں ان کے ذکر سے بھی شاعر نے اپنے کلام کو مزین کیا ہے۔ (م۔م مسعودی "ریخ ادبیات فارسی کشمیر" ص: 59) شائق نے مثنوی کی ابتداء ۱۰ کی حمد و ثناء اور رسول اکرمؐ سے کی۔